HOMOLOGAÇÃOD.m. 2«2, / /z /

D O-U^Z/a j:i£seção .1
ATO.-fAf. IJigi M. él^Lf /^r

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO
CONSELHO NACIONAL DE EDUCAÇÃO

INTERESSADO/MANTENEDORA: UF

Faculdade de Ciências Gerenciaisda União de Negócio e Administração (UNA) MG

ASSUNTO:

Reconhecimento de curso de Ciências Econômicas

RELATOR(a) CONSELHEIRO(a):
Jacques Velloso

PROCESSO N°: 23018.01 D048/97-57

PARECER N°: CÂMARA OU COMISSÃO: APROVADO EM:

748/975 CES 03.12.97

I - Voto do Relator

A Faculdade de Ciências Gerenciais (FGC), em Belo Horizonte - MG, da União de Negócio
e Administração (UNA), requereu reconhecimento de seu curso de Ciências Econômicas. A Comissão
Verificadora e o relatório da SESu opinam pelo reconhecimento. A Comissão, notou, entretanto, que
as recentes aquisições do acervo da bibhoteca são insuficientes, "recomendando uma atenção especial a
este item" e ilustrando algumas das fontes das obras e periódicos a serem adquiridos (publicações do
IBGE, FIPE, FGV/SP, Ministérios, Organizações Internacionais); notou ainda que o curso mo dispunha
de laboratório de informática próprio, recomendando sua pronta instalação. Recomendou, ademais, que
seria adequada a criação de um instituto de pesquisas econômicas, "orientado por professores e
especialistas, dirigido para a prática dos alunos e que preste serviços à comunidade."

Após a visita da Comissão, foi anexado ao processo documentação enviada pela instituição,
contendo informações acerca da biblioteca e apresentando um projeto de laboratório de informática
para a Faculdade de Ciências Gerenciais. As informações quanto à biblioteca, contudo, não se referem
às novas aquisições recomendadas pela Comissão.

Voto pelo reconhecimento do curso de Ciências Econômicas da Faculdade de Ciências
Gerenciais (FGC), em Belo Horizonte - MG, da União de Negócio e Administração (UNA), por 4
anos, com 80 vagas anuais, no turno matutino; quando da renovação do reconhecimento deverá a
Comissão Verificadora atentar especialmente para o utilização do laboratório de informática do curso e
para a ampliação do acervo da biblioteca, tomando na devida conta as recomendações da Comissão
designada pela Portaria n° 97 de 18/6/97.

Brasília, 03 de C^embro

Céns^eidfO^acques^lloso
ator

de 1997

n — Decisão da Câmara

A Câmara de Educação Superior acompanha o voto do Relator.
Sala das Sessões, 03 de Dezembro de 1997.

/\ n
Conselheiro Éfrem de Aguiar Maranhão - Presidente

Conselheiro Jacques Velloso - \^6^rqsíaeiífe

MINISTÉRIO DÀ EDUCAÇÃO E DO DESPORTO
SECRETARÍÀ DE EDUCAÇÃO SUPERIOR/DOES
COORDENAÇÃO GERAL DE ANÁLISE TÉCNICA

RELATÓRIO iSESu/COTEC N" 191

Processo n°.

Interessada

Assunto

.  • •• . 'i'-'

■23018.010048/97-57 ;
■FACULDADE DE CIÊNCIAS GERENCIAIS DA UNIÃO DE
INIMÓCIGE ADMINISTRAÇÃO (UNA) j i ;
i Reconliecimento do i ; curso de Ciências Econômicas,
ministrado pela Faculdade de Ciências Gerenciais, com, sede

i; na jcidade de Belo Horizonte, Estado de Minas Gerais, j

I-HISTÓRICO

'  Ill-' .í i 'r"  ̂ : lr Em'7 de fevereiro de 1997, foi protocolizado neste
Ministério o pedido de reconhecimento do curso de Ciências Econômicas,

Gerenciais, mantida pela União de
sede na cidade de Belo: Horizonte,

ministrado 5 pela' Faculdade de Ciências
Negócios e { Administração (UNA), com
Estado de Minas Gerais. ! ■ ! | , ! ■ :
:  o purso de (Ciências Econômicas, ; autorizado a ;
foncionar mediàntê Decreto[de 28/1/92, que teve como base o Parecer CFE - j
n° 367/9Q,anicÍGu !suas atividádes em fevereiro de 1992,; com oferta de 80
vagas aniíaiSj no tiimo matu^ho. \ !

?  \ A Instituição possui, atualmente,; de acordo com os
dados do processoj 2.639 alunos, distribuídos entre três habilitações do curso
de Administração è os cursos de Ciências Contábeis e Ciências Econômicas,
objeto desta análise. i l ! |

;  í i Esta Secretaria idesignoii Comissão Verifícadora por :
meio da Portaria n° 97, de 18/6/97, pronògada pela Portaria h° 120, de 8/7/97,
para avaliar In loco as condições de. ílincionamento do curso. Após visita às
duaSi instalações da Instituição, localizadas à Rua Aimorés, 1.451, bairro de
Lourdes, e à Rua Sapucaí, 429, baiito Floresta^ a 'Comissão apresentou
relatório conclusivò, favorável ao reconhecimento, sem estabelecer nenhuma

■ restrição. .":;■ mi ' ' ' ' ; |

II-MÉRITO

Esta Secretaria, por meio de sua-Coordenação Geral .
de Análisèí Técnica (COTÉC), procedèu à análise técnica é meritória do■  ||r ■ : i .j - i ■ . i ' l ^ ; ■ r".-processo ei apresenta^ nos itens seguintès, as iijtonnações essenciais sObre o
flincionamento do clirso em análise. '

'  -Iv

j'-. '

.  .! í
í  <.

Rec72 'í

1,1

t  ;■

1; Organização Curricular

A carga horária! do currículo pleno do curso está
dividida da seguinte fõnna: 720 horas-aula para matérias de formação geral,
1.440 para matérias de fonnação profissional, 464 horas de Técnicas de
Pesquisa e Monografia Supervisionada, 60 horas para Educação Física, 360
para matérias optativas, 216 horas para disciplinas eletivas e 72 para a
disciplina Fatos Contemporâneos, que substituiu a disciplina EPB!

O regime de mátricula é semestral, e o prazo de
semestrais.

Resolução CFE
cursò de Ciências

integralização é de^ no mínimo, 9 e, no máximo, 14 períodos
O; cuiTÍculo adotado atende à

n° 11/84^ que;:fíxa::;òs mínimos de conteúdo e duração do
Econômicas.^;!;: ■[rill- !' ' ' ■ ! j
:  . pv Conientam os Verificadores a respeito• do currículo
pleno: "encontra-se absolutainente enquadrado dentro dos limites'estabelecidos
eiTi todos os seus artigos e orientações metodológicas, tanto quanto à carga
horária/a distribuição das mesmas nos períodos do curso, e|támbém quanto ao
conteúdo revelado no ementário e comparado por amostragem em pautas de

■ matériás variadas".^ .p ' i ; j I ■ '
2. Corpo Docente , '

,  i O atual corpo docente do curso é constituído de 25
professores, com a seguinte titulação acadêmica: ;

■  - 1 Doutor e 2 doutorandos ná área de Economia;
'  : > 10 Mestres, em Economia (7); Ciências Quânticas; História; e

Sociologia; ■' i . i ! ' j ^ í . .
- 6 mestrandos, em Economia (2); Ciências Sociais;-Direito;

Administração; e História e Comércio Intémacional; }
- 6 Especialistas, nas áreas de Éconorniá (2);:; Finanças;

Matemática; Matemática/Estatística; e Engenharia. i !
■  ; ■ ■ : i ' ' ■ i ' ^ ' ■ i ,!;■ i ; Após análise dos ciirrictila vitae, esta Secretaria

concluiu quCj s.m.j., há adequação entre á fonnação acadêmica dos professores
e as disciplinas para as quais;são indicados. i

,  I , j , i ■ ; ■
■  :| . I . i , , . ,

3. Biblioteca ! ! i i I i :
■  i : ; i , i ' ,

i; ; . , ; ; ||: A UNA oferece, aos alimos duas bibliotecas, uma em
; càda;sedej e conta |Com bibliptecárias responsáveis por ambas as unidades. Do

acervo total das bibliotecas, 80% encóntra-se na unidade da Rua Aymorés, que
'já éstátotahnente informatizada e conectada à rede Internet;. ;

' l-'.?

U' M
;

Ir 'd

R«72íi

■' Infomia a Instituição que a biblioteca possui um
acervo geral de 22.100 livros. A maioria das obras que ;0 constituem
destinam-se aos cursos de gi aduação e pós-graduação oferecidos pela UNA.

Quanto ao acervo de periódicos, existem 160 títulos,
dos quais 75 são especializados, 35, de interesse geral,í 50 com coleções
retroativas.

A biblioteca possui, ainda, 64 fitas de videocassete e
mantém convênio com a videoíeca da TV Globo. Oferece serviços diversos,
como banco de teses, com 19 volumes; banco de casos, 125; banco de
folhetos, 485; relatórios empresariais, 25. j ' |

;  ; i Funciona ininterruptamente das 7 às:22 horas, de
segunda a. sextarfeiía, e, sábado, das 8 às |12 horas. i

r ij ; Os]Verificadores afirmaram que a biblioteca atende
satisfatoriamente necessidades do ! curso e conta com acervo geral e,
éspeòífico e instalações físicas! adequados. Entretanto, recórriendou atenção
especial cóín a! aquisição dé periódicos,| como publicações do IBGE, FIPE, i]
FGVISP, ministérios e organizações interjiacionais. l i ;
;• j j i 1 ; A relação dos | títulos dos livros que compõem o
aceiyo da biblioteca encontra-se anexa aq processo. ]

4; Laboratórios e Equipamentos

, - ryA ' ] I ; ; ]! A histituição possui laboratórios de Informática, que
servem aos cursos de Administração e Processamento de Dados.

!  ií Segundo os Verificadores, há ainda um laboratório
de Línguas, que está disponível aos alunos no caso de interesse individual.

]  i • li A Instituição eiiviou a esta Secrefariá 'doçumeutação
Vcomprobatória ida j existência de laboratórios específicos para ò curso de

Ciências Econômicas (anexa! ao processo). ] : i;

%

5. Instalações Físicas

I  j A unidade da lÍNA localizada à Rua Sapucaí possui
35 salas de aulas convencionais, um laboratório de Línguas, um auditório para
150 pessoas, área! destinada! à Administiação Escolar e 1.750 m^ de ambiente
aberto e ajardinado, com mesas, cadeiras, cantina, livraria, espaço cultural e

;  informativo. | | ! 1
i  A unidade da Rua Aimorés oferece 45 salas de aulas

f  ' ' I ' ' ' ' I ' ' '

. convencionais, nove salas de multiuso, il.350m^ de espaço para recreação e
convivência e área especial para os semços de administração; escolar. ,

■  ■ 1 í ]Ji Quanto às práticas esportivas, isão ;realizadas em
convênio com!o Colégio; Estadual Central Santo Antônio, que oferece aos
alunos da UNA urna quadra poliesportiyá, piscina, pista de cooper e vestiários:

■1
i

(  , !Í í

KcoT2

H ;

l.

.'■ri

V ' I

:  ̂ ; 1 Declaram os Verificadores que todas as instalações
físicas que constituem as duas unidades apresentam excelente estado de
conservação e limpeza, são amplas, arejadas, limpas e mobiliadas
apropriadamente. O. prédio que abriga o curso da Rua Sapucaí é alugado, e o
outro, situado à Rua Aimorés, é de propriedade da Instituição.

6. Considerações Finais

A UNA, ao oferecer o curso de Ciência Econômicas
em Belo Horizonte, cidade considerada o segundo grande pólo de economia do
País, promove a fonnação de profissionais em um contexto que requer boa
qualificação nessa área.

'  Esta Secretaria, após análise dos autos, considera
que, sdn.j., existem todas as condições para se realizar um curso de boa
qualidade: infra-estniturat projeto pedagógico adequados, corpo docente
composto por professores que apresentaili titulação e experiência necessários
ao bom desempeíiho do curso.

III - CONCLUSÃO

O presente processo poderá ser encaminhado à
Câmara de Educação Superior do Conselho Nacional de Educação, com
indicação favorável ao reconhecimento do curso de Ciências Econômicas,
ministrado pela Faculdade de Ciências j Gerenciais, mantida pela União de
Negócios e Administração (UNA), com'sede na cidade de Belo Horizonte,,
Estado de Minas Gerais, com 80 vagas totais anuais. ' i j ;

f.ú.V, •!. £• 1JÇ ■;( .... 1 i . 1 ~ ■ I • . • i 0 t • • • • " •À d■■ j;. f.-ji-t "
í ,í-

, ií.

■  v. -.w-

:  A-'":;;': ' 'U ,'Jí

■  ■ - A-'" ■ -ij-l ;

onsideração !superior.
í| Brásíliá,:íl£? de setembrò de 1997. !

7,1.

■ -i, /, ■ v, -ü!' ; , t
À  a . ' ■ -i 'v. ''

- -rí r". ' ■
"■.rT^sDiretciiC: ; !i|!!piretc)

MARTA CAEDfiMA DUARTE
Coordenadora Geraí/ne Análise Técnica

DOE^CÓTEC

. : !4-
í'

"Of

ERNANI LIMA PINHO
r do Departamento de Organização do Ensino Superior

SES
J

■-Víri '; .

. . :a, )■ :'£ <:s
1

,  ■ - . ■ ; _ ■ . 1 > :

u/DOES

■q

.  "-v';v£:V ■ -■ ' |;

G:'

" • •;

5 'i
■  , (

i
f  ' í

i  ' i i
r ' '

Rec72

í  '' '

I  í

.d-!r:
m;-; "  •. ..f- .r ' í-"-

-.í .1

FCG/UNA
2° SEMESTRE DE 1997

GRADE CURRICULAR OFICIAL DO
CURSO DE CIÊNCIAS ECONÔMICAS

PERÍODO PROFESSOR DISCIPLINA CH
I" Rosiléin Milagres

Ângela Maria S. Car\'aIho
Rosa Maria Barreto Huguei
Maria José Gonçalves Resende
Alexandre Bossi Queiroz

Claudino Grego

inl. Economia 1

Sociologia
Matemática I
iiit. C. Sociais

Cont. An. Bal. 1

72

72

72

72

72

2° Ricardo Moysés Resende
Júlio César Buere

Rosa Maria Barreto Huguet
Benjamin Alves Rabello Filho
Nilson Flávio Fonseca Macedo

Educação Fisica

Int. Economia 11

Hist. Ec. Ger. I

Matemática II
Inst. Direito

Cont. An. Bal. 11

30

72

72

72

72

72
Claudino Grego Educação Física 30

3° Júlio César Buere

Paulo Mol Júnior
Ricardo Carneiro

César Roberto F. Marcolino
André Mourthé de Oliveira

Hist. Ec. Ger. 11

Teor. Micro. I

Ec. Rcg. Urbana
int. Est. Econ. _ .'j
Cont. Social * •

72

72

72

72

72
4° Renato Càporali Cordeiro

Maiuicio Aguiar Nascimento
João Urbano C. Oliveira
Paulo César M. Feitosa
Inês Barreto de Almeida

Dcsc. Soe. Eco. I •
Teor. Micro. 11

Estatística

Teor. Macro. I

Form. Eco. Brasil

72

72

72

72

72
5" Marcos Teixeira Godinlio

Cristiana Fernandes M^ Santos
Marcos Teixeira Godinho

Paulo César M. Feitosa .

Lilianè-MariaB. S. Reseiide '

Int. Economct.

Proc. Dados

Teoria Macro II

Teor. Micro. III

Des. Soe. Eco. 11

72

72

72

72

77
6° Angela Maria S. Carvalho

Eduardo Amat Silva
Liliane Maria B. S. Resende
Ucardo Carneiro ■

nês Barreto de Almeida

Tec. Pesq. Eco. I
Econ. Monetária

H. P.E. 1

Econ. Interii.

E. Bras. Cont. l •

72

72

72

72

7270
Helvfdio Prisco R. A. Júnior
Wagner Hemiques de Oliveira
André Mourthé de Oliveira
Jorge Luiz Ribeiro dos Santos

H. P. E. 11

Elab. An. Proj.
Tec. Pesq. Eco. 11
E. Bras. Cont. II

72

72

72

72
8° Inês Barreto de Almeida

Ricardo Mr^sés Resende
nês Barreto de Almeida

Sist. Econ. Comp.
Econ. S. Publ.

Monografia 1

72

72

120
Rosiléia Milagres
nês Barreto de Almeida
Ângela Maria S. Canalho

P. P. E.

Monografia 11
~atos Conteniporâneos

72

200

72

OBS.:

Tempo de üitegralização mínima: 4,5 anos
Tempo de integralização máxima: 7 anos

• Carga horária de disciplinas obrigatórias
• 3 disciplinas eletivas obrigatórias
• 2 educação físicas
Carga Horária total do curso

3.272 hs

216 hs

60 hs

3.332 hs

TVn
ijr

-  •.'■i

J

FCG/UNA

CURSO DE CIÊNCIAS ECONÔMICAS
2° SEMESTRE/97

N°de

Ordem

Professor Disciplina Período Titulação Instituição de Origem
— y ■■■■ ■■■■ ■ ■ ■

Area de Conhecimento

1° Rosiléia Milagres Introd. A Economia I

P. P. E

1°

•  -9.°

Mestre UFMG/FACE/CEDEPLAR Economia

2°
A

Angela Maria S. Carvalho Sociologia
Fatos Contemporâneos
Tec. Pesq. Econ. 1

 O OO

•Mestre UFMG/Sociologia
I*

Sociologia

3" Rosa Maria Huguet Matemática 1

Matemática 11

r

2°

Mestre PUC/RJ . : Ciências Quánticas

4" Maria José G. Resende Int. C. Sociais r Especialização
Mestranda

UFMG/DCP

UFMG/Dept° de História
Ciências Sociais

5° Alexandre Bossi Queiroz Contab. An. Balanço 1 r Especialização FUMEC/BH Finançcas
(>" Ricardo Movsés Resende Introd. Economia 11 2° Mestre SPENRlCO MATEl/ltália Econoiiiia

7" Júlio César Buere Hist. Ec. Geral 1

Hist. Ec. Geral II

2°

3°

Mestre UFMG/DCP História

8" Benjamin A. Rabello Filho Inst. Direito 2° Especialização/
Mestrando

UFMF/Fac. Direito

UFMG/Fac. Direito

Direito

9" Nilson Flávio F. Macedo Contab. An. Bal. II 2° Especialização
Mestrando

CEPEDERH/UNA

CPGA/ICES

Administração

10° Paulo Mol Júnior Teor.Micro. I 3° Especialização UFMG/FACE/CEDEPLAR Economia

11° Ricardo Carneiro Ec. Reg. Urbana 6° Doutorando UFMG/DCP Economia

12° César R. Marcolino Int. Estat. Econ. 3° Especialização PUC/MG Matemática

13° André M. Oliveira Cont. Social

Tec. Pesq. Econ. 11

3°

7°

Mestre UFMG/FACE/CEDEPLAR Economia

14° Renato C. Cordeiro Desc. Soe. Eco. I 4° Doutor EECS/Paris Economia

o

Continuação;

N-de

Ordem
Profèssror Disciplina Período Titulação Instituição de Origem Area de Conhecimaito

15° Maurício A. Nascimento Teor. Micro. U 4° Especialização UFV/DEC Economia
16° João Urbano C. Oliveira Estatística 4° Especialização CEUB/D.F

FUMEC/BH
Matemática-Estatística

17° Paulo César M. Feitosa Tfeor. Macro. I 4° Mestre

Doutorando

FGV/São Paulo

UNICAMP
Economia

18° Inês Barreto de Almeida Form. Econ. Brasil

E. Bras. Cont. I

Sist. Econ. Comp.

4°

6°

8°

Mestre UFMG/FACE/CEDEPLAR Economia

19° Marcos T. Godinho Int. Econometria

Teoria Macro. II

<-/» CAO o

Mestre Ita/Pesquisa Operacional Economia

20° Cristiana F. M. Santos Proces. Dados -5° Especialização UFMG/Engenhariá Engenharia
21° Liliane Maria B.S.Resende Des. Soe. Econ. H

H. P. E. 1

;5°

'6°

Mestre UFMG/FACE/CEDEPLAR Economia

22" Eduardo A. Silva Econ. Monetária 6° Mestre UFMG/FACE/CEDEPLAR Economia
23° Helvídio Prisco R. A.Jr. H.P.E. II

■■ ''

7° Especialização
Mestrando

CEPEDERH/UNA

UFMG/FACE/CEDEPLAR

Economia

24° Wagner Henriques Oliveira Elab. An. Proj. 7° Mestrando UF.MG/FACE/CEPEAD Economia
25° Jorge Luiz R. Santos E. Bras. Cont. 11 7° Especialização

Mestrando

PUC/MG

CEPEDERH/UNA

História

Comércio Internacional

TITULAÇÃO N° DE PROFESSORES í PORCENTAGEM
Especialização 12 48
Mestres 11 44
Doutorando 01 4
Doutor 01 4

TOTAL 25 100%

ÕT
7 ̂